Решение по уголовному делу 

 

 К делу № 1- 21-17 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Староминская «24» мая 2017 г.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 202 Староминсого района Краснодарского края - мировой судья судебного участка № 203 Староминского района Краснодарского края Довбня А.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района - Палий О.И.1, 

подсудимого - Сизонец А.В.2, 

защитника - адвоката Староминского филиала № 4 Краснодарской краевой коллегии адвокатов Седая А.Н.3, представившей удостоверение № 3468 и ордер № 748160, 

при секретаре - Петренко Т.Б.4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Сизонец А.В.2, 

<

ДАТА2> рождения, уроженца ст. 

<

АДРЕС> района, 

<

АДРЕС> края, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС> край, 

<

АДРЕС> район, ст. 

<

АДРЕС> ул. 

<

АДРЕС> 

<

НОМЕР>, фактически проживающего по ул. 

<

АДРЕС> 

<

НОМЕР>, гражданина РФ, образование средне - специальное, разведённого, военнообязанного, не работающего, судимого:

- 

<

ДАТА3> 

<

АДРЕС> районным судом по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев. Освобождён 

<

ДАТА4> по отбытию срока наказания, судимость не снята не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Сизонец А.В.2 обвиняется в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

Сизонец А.В.2 на основании исполнительного листа по делу № 2-26/2016 от 21.01.2016г. выданного 

<

АДРЕС> районным судом 

<

АДРЕС> края, обязан к выплате алиментов на содержание малолетней дочери - 

<

ФИО5>, 

<

ДАТА6>, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с 14.12.2015г. до достижения ребёнком совершеннолетнего возраста, взыскателем алиментов определён опекун 

<

ФИО6>, 

<

ДАТА8> г.р.

Сизонец А.В.2 достоверно зная о возбуждении исполнительного производства № 19846/16/23073-ИП от 26.05.2016г. на основании исполнительного листа по делу № 2-26/2016 от 21.01.2016г., уклоняется от уплаты алиментов, добровольно алименты не выплачивает, иной материальной помощи на содержание дочери не оказывает. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 203 Староминского района Краснодарского края от 16.11.2016Сизонец А.В.2 привлечён к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание ребёнка в течении 9 месяцев с момента возбуждения исполнительного производства и признан по решению суда, вступившим в законную силу 27.11.2016г., виновным в совершении административного правонарушения по ст. 5.35.1 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 

Сизонец А.В.2 умышленно, из корыстных побуждений, сознавая противоправный характер своих действий в период с 27.11.2016г. по 30.03.2017г. без уважительных причин, в нарушение решения суда свои родительские обязанности по уплате алиментов не исполнил, будучи ранее подвергнутым административному наказанию, совершил аналогичное деяние по неуплате алиментов в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию.

С 27.11.2016г. по 30.03.2017г. у Сизонец А.В.2 образовалась задолженность по алиментам в размере 36 652 руб. 33 коп., при этом общая сумма задолженности равна 138 959 руб. 82 коп. 

Подсудимый свою вину в совершении данного преступления признал полностью.

Подсудимым Сизонец А.В.2 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. Указанное ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением условий, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Сизонец А.В.2 преступления, которое направлено против порядка управления, является умышленным и корыстным, относится к категории небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого Сизонец А.В.2, который по месту фактического жительства характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии с п. «г» ч. 3 ст. 86, ч. 1 ст. 18 УК РФ суд учитывает судимость Сизонец А.В.2 за совершение тяжкого преступления по приговору 

<

АДРЕС> районного суда от 

<

ДАТА3> при определении наличия в его действиях рецидива преступлений. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание подсудимому, суд признаёт рецидив преступлений. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельств смягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

С учетом изложенного, а также влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд считает, что цели наказания в отношении 

<

ФИО7>, в том числе его исправление, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Основания для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельства для их применения отсутствуют. 

На основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу - копии материалов исполнительного производства: исполнительный лист по делу № 2-26/2016г.; постановление о возбуждении исполнительного производства № 19846/16/23073-ИП от 26.05.2016г.; предупреждение Сизонец А.В.2; протокол об административном правонарушении; постановление об административном правонарушении; объяснение Сизонец А.В.2; объяснение 

<

ФИО8>.; постановление о расчёте задолженности, следует хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Сизонец А.В.2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать Сизонец А.В.2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 24.05.2017 года.

Вещественные доказательства: копии материалов исполнительного производства: исполнительный лист по делу № 2-26/2016г.; постановление о возбуждении исполнительного производства № 19846/16/23073-ИП от 26.05.2016г.; предупреждение Сизонец А.В.2; протокол об административном правонарушении; постановление об административном правонарушении; объяснение Сизонец А.В.2; объяснение 

<

ФИО8>.; постановление о расчёте задолженности, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранение там же. Приговор может быть обжалован в апелляционномпорядке в Староминской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

 

Мировой судья: А.А. Довбня